1

奥州市議会全員協議会 会議録

【日  時】 令和６年３月28日（木） 9:00～10:25

【場  所】 ７階 委員会室

【出席議員】 （28名）

菅原由和 加藤清 佐藤美雪 宍戸直美 菅野至 門脇芳裕 佐藤正典 髙橋善行

佐々木友美子 東隆司 小野優 及川春樹 高橋晋 千葉和彦 小野寺満 高橋浩

千葉康弘 瀨川貞清 千葉敦 廣野富男 及川佐 飯坂一也 阿部加代子 中西秀俊

菅原明 小野寺重 藤田慶則 今野裕文

【欠席議員】 なし

【出             席             者】 佐々木議会事務局長 菊池議会事務局次長 千田議会事務局副主幹

～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～

【次  第】

１ 開  会

２ 挨  拶

３ 協  議

(1) 協議事項

① 議会運営委員会委員の選任について（議長指名）

② 常任委員会委員の選任について（議長指名）

＜ 議長指名後、暫時休憩 ～ 各委員会正副委員長互選等 ＞

(2) 報告事項

① 議会運営委員会正副委員長の報告について

② 常任委員会正副委員長の報告について

③ 議会広聴広報委員会委員の報告について

④ 市政調査会役員の報告について

４ そ の 他

５ 閉  会

～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～

【概  要】

１ 開会

○副議長（加藤清君） （略）

～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～

２ 挨拶

〇議長（菅原由和君） （略）

～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～

３ 協議

(1) 説明事項

① 議会運営委員会委員の選任について（議長指名）

〇議長（菅原由和君） (1)協議事項、①議会運営委員会委員の選任についてを議題といたします。

議会運営委員会委員の選任については、委員会条例第８条第１項の規定により議長において指

名いたします。

議会運営委員会委員の氏名を職員に朗読させます。

2

〇議会事務局副主幹（千田憲彰君） ［ 事務局席で朗読 ］

〇議長（菅原由和君） ただ今の朗読のとおり、それぞれ指名いたします。

～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～

② 常任委員会委員の選任について（議長指名）

〇議長（菅原由和君） 続いて②常任委員会委員の選任についてを議題といたします。

常任委員会委員の選任については、委員会条例第８条第１項の規定により議長において指名い

たします。

常任委員会名と氏名を職員に朗読させます。

〇議会事務局副主幹（千田憲彰君） ［ 事務局席で朗読 ］

〇議長（菅原由和君） ただ今の朗読のとおり、それぞれ指名いたします。

なお、委員会条例第10条第１項の規定により、正副委員長互選のための議会運営委員会及び各

常任委員会は、本日このあと、委員会室において招集されるようお願いいたします。

それでは、委員会開催のため、暫時休憩いたします。

～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～

(2) 報告事項

① 議会運営委員会正副委員長の報告について

② 常任委員会正副委員長の報告について

③ 議会広聴広報委員会委員の報告について

④ 市政調査会役員の報告について

〇議長（菅原由和君） 再開いたします。

(2)報告事項、①議会運営委員会正副委員長の報告についてから、④ 市政調査会役員の報告に

ついてまでを、一括して議題といたします。

  それでは、各報告につきまして、職員に朗読させます。

〇議会事務局副主幹（千田憲彰君） ［ 事務局席で朗読 ］

〇議長（菅原由和君） 以上をもって、３協議を終わります。

～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～

４ その他

〇議長（菅原由和君） 続きまして、４のその他でございますが、皆さんの方から何かございます

か。事務局から。菊池次長。

〇議会事務局次長（菊池淳君） [ 連絡事項 ]

〇議長（菅原由和君） それでは閉会といたします。

～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～～～～〇～～

５ 閉  会

○副議長（加藤清君） （略）

〔署名〕奥州市議会 議長  （電子署名）

奥州市議会全員協議会

日時：令和６年３月28日（木）

                             ９:00 ～

場所：７階 委員会室

１ 開  会

２ 挨  拶

３ 協  議

(1) 協議事項

① 議会運営委員会委員の選任について（議長指名）

② 常任委員会委員の選任について（議長指名）

    ＜ 議長指名後、暫時休憩 ～ 各委員会正副委員長互選等 ＞

(2) 報告事項

① 議会運営委員会正副委員長の報告について

② 常任委員会正副委員長の報告について

③ 議会広聴広報委員会委員の報告について

④ 市政調査会役員の報告について

４ そ の 他

５ 閉  会

議席 氏　　　名 会派

9 小　野　　　優 新奥会

10 及　川　春　樹 新奥会

11 千　葉　和　彦 奥和会

13 小野寺　　　満 奥和会

14 高　橋　　　浩 奥和会

15 千　葉　康　弘 奥州みらい

17 千  葉　    敦 日本共産党

18   野　富  男 奥州みらい

22 阿　部　加代子 公明党

27 今　野　裕　文 日本共産党

議席 氏　　　名 会派 議席 氏　　　名 会派

5 佐　藤　正　典 新奥会 1 佐　藤　美　雪 日本共産党

14 高　橋　　　浩 奥和会 2 宍　戸　直　美 新奥会

23 中　西　秀　俊 奥和会 4 門　脇　芳　裕 奧和会

25 小野寺　　　重 奥州みらい 13 小野寺　　　満 奥和会

27 今　野　裕　文 日本共産党 15 千　葉　康　弘 奥州みらい

28 加　藤　　　清 無会派 19 及  川　    佐 奥州みらい

22 阿　部　加代子 公明党

議席 氏　　　名 会派 議席 氏　　　名 会派

3 菅　野　　　至 奥州みらい 8 東　　　隆　司 奧和会

6 髙　橋　善　行 奧和会 9 小　野　　　優 新奥会

7 佐々木　友美子 奥州みらい 10 及　川　春　樹 新奥会

11 千　葉　和　彦 奥和会 16 瀨  川　貞　清 日本共産党

12 高　橋　　　晋 新奥会 17 千  葉　    敦 日本共産党

20 飯　坂　一　也 公明党 18   野　富  男 奥州みらい

24 菅　原　　　明 日本共産党 26 藤　田　慶　則 奥和会

①　議会運営委員会委員の選任について（選任年月日：令和６年３月28日）

総務常任委員会 教育厚生常任委員会

産業経済常任委員会 建設環境常任委員会

②　常任委員会委員の選任について（選任年月日：令和６年３月28日）

議会運営委員会

役職 議席 氏　　　名 会派 備考

委員長 9 小　野　　　優 新奥会

副委員長 17 千  葉　    敦 日本共産党

委員 10 及　川　春　樹 新奥会

委員 11 千　葉　和　彦 奥和会 市政調監事

委員 13 小野寺　　　満 奥和会

委員 14 高　橋　　　浩 奥和会

委員 15 千　葉　康　弘 奥州みらい 市政調監事

委員 18   野　富  男 奥州みらい

委員 22 阿　部　加代子 公明党

委員 27 今　野　裕　文 日本共産党

教育厚生常任委員会

役職 議席 氏　　　名 会派 備考 役職 議席 氏　　　名 会派 備考

委員長 14 高　橋　　　浩 奥和会 委員長 13 小野寺　　　満 奥和会

副委員長 27 今　野　裕　文 日本共産党 市政調幹事 副委員長 15 千　葉　康　弘 奥州みらい

委員 5 佐　藤　正　典 新奥会 広聴広報委員 委員 1 佐　藤　美　雪 日本共産党 広聴広報委員

委員 23 中　西　秀　俊 奥和会 広聴広報委員 委員 2 宍　戸　直　美 新奥会

委員 25 小野寺　　　重 奥州みらい 市政調幹事 委員 4 門　脇　芳　裕 奧和会 広聴広報委員

委員 28 加　藤　　　清 無会派 委員 19 及  川　    佐 奥州みらい 市政調幹事

委員 22 阿　部　加代子 公明党 市政調幹事

産業経済常任委員会 建設環境常任委員会

役職 議席 氏　　　名 会派 備考 役職 議席 氏　　　名 会派 備考

委員長 11 千　葉　和　彦 奥和会 委員長 18   野　富  男 奥州みらい

副委員長 12 高　橋　　　晋 新奥会 副委員長 10 及　川　春　樹 新奥会 市政調幹事

委員 3 菅　野　　　至 奥州みらい 市政調幹事 委員 8 東　　　隆　司 奧和会 市政調幹事

委員 6 髙　橋　善　行 奧和会 広聴広報委員 委員 9 小　野　　　優 新奥会 広聴広報委員

委員 7 佐々木　友美子 奥州みらい 広聴広報委員 委員 16 瀨  川　貞　清 日本共産党 広聴広報委員

委員 20 飯　坂　一　也 公明党 広聴広報委員 委員 17 千  葉　    敦 日本共産党

委員 24 菅　原　　　明 日本共産党 市政調幹事 委員 26 藤　田　慶　則 奥和会

奥　州　市　議　会

総務常任委員会

   選任年月日：令和６年３月28日